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Zápisnica zo štvrtého rokovania Mestského zastupiteľstva v Rajci 

konaného dňa 13.04.2023 

Prítomní: 9 

Neprítomní: 4 

 

Prítomných poslancov bola nadpolovičná väčšina, mestské zastupiteľstvo bolo 

spôsobilé rokovať a uznášať sa. Zasadnutie otvoril a viedol primátor mesta, Mgr. Peter Hanus. 

Rokovanie mestského zastupiteľstva bolo zvolané s nasledovným návrhom programu: 

 

1. Otvorenie, určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, schválenie programu 

2. Návrh VZN č. 4/2023 o určení výšky príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Rajec 

3. Návrh VZN č. 5/2023 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole 

4. Doplnenie člena komisie a zapisovateľky komisie 

5. Schválenie rozhodnutia jediného spoločníka spoločnosti Technické služby mesta Rajec, 

s.r.o. o zmene obchodného mena 

 

Nakoľko nie je potrebné meniť názov spoločnosti TSMR, s.r.o. “r.s.p.“Ing. Žideková navrhla 

vypustiť bod 5 – Schválenie rozhodnutia jediného spoločnočníka 

Primátor dal v zmysle Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení hlasovať najskôr 

o pôvodnom návrhu programu. 

 

Takto navrhnutý program nebol prijatý počtom hlasov: 

za: 0 proti: 9 zdržal sa: 0 

 Mgr. Šupka, p. Kadurik, p. 

Matejka, Ing. Blažeková, 

Ing. Pekara, p. Kavec, Ing. 

Jasenovec, Ing. Žideková, 

Bc. Repková 

 

 

Následne dal primátor hlasovať o pozmenenom návrhu programu: 

1. Otvorenie, určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, schválenie programu 

2. Návrh VZN č. 4/2023 o určení výšky príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Rajec 

3. Návrh VZN č. 5/2023 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole 

4. Doplnenie člena komisie a zapisovateľky komisie 

 

Takto navrhnutý program bol prijatý počtom hlasov: 

za: 9 proti: 0 zdržal sa: 0 

Mgr. Šupka, p. Kadurik, p. Matejka, Ing. 

Blažeková, Ing. Pekara, p. Kavec, Ing. 

Jasenovec, Ing. Žideková, Bc. Repková 

  

 

Schválené uznesenia: 

25/2023 – VZN č. 4/2023 

26/2023 – VZN č. 5/2023 

27/2023 – doplnenie členov a zapisovateľky komisií 

 



2 
 

R o k o v a n i e :  

 

1. Otvorenie, určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, schválenie programu 

Primátor mesta určuje za overovateľov zápisnice Bc. Martu Repkovú a Ing. Juraja 

Jasenovca. Za zapisovateľku určuje Alenu Uríkovú. 

 

2. Návrh VZN č. 4/2023 o určení výšky príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Rajec 

Návrh VZN č. 4/2023 o určení  výšky príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Rajec 

predniesla poslancom Ing. Monika Brezániová, vedúca ekonomického oddelenia. 

Uvedené VZN rieši úpravu výšky príspevku na nákup potravín na základe novely 

zákona v oblasti poskytovania dotácií na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

účinnej od 1.5.2023. Finančná komisia návrh VZN prerokovala a odporúča ho schváliť. 

Nakoľko sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor predniesol návrh na uznesenie: 

 

Mestské zastupiteľstvo  

1. prerokovalo  

návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o určení  výšky príspevku a spôsobe jeho 

platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Rajec  

2. sa uznáša na 

Všeobecne záväznom nariadení č. 4/2023 o určení  výšky príspevku a spôsobe jeho platby na 

čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Rajec. 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

za: 9 proti: 0 zdržal sa: 0 

Mgr. Šupka, p. Kadurik, p. Matejka, Ing. 

Blažeková, Ing. Pekara, p. Kavec, Ing. 

Jasenovec, Ing. Žideková, Bc. Repková 

  

 

3. Návrh VZN č. 5/2023 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky v základnej škole 

Návrh VZN č. 5/2023 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole predniesla poslancom Ing. Monika Brezániová. 

Predkladané všeobecne záväzné nariadenie určuje miesto a čas zápisu detí na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Rajec, 

kompetencia k dátumu  a času zápisu dieťaťa na plnenie školskej dochádzky prechádza na 

riaditeľa rozpočtovej organizácie – Základnej školy. Je v ňom zadefinované plnenie povinnej 

školskej dochádzky, povinnosť zákonného zástupcu prihlásiť dieťa na jej plnenie a možnosť 

uloženia pokuty za nesplnenie tejto zákonnej povinnosti. 

Finančná komisia návrh VZN prerokovala a odporúča ho schváliť. 

Nakoľko sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor predniesol návrh na uznesenie: 

 

Mestské zastupiteľstvo  

1. prerokovalo 

návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 5/2023 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na 

plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole 
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2. sa uznáša na 

Všeobecne záväznom nariadení č. 5/2023 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v základnej škole. 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

za: 9 proti: 0 zdržal sa: 0 

Mgr. Šupka, p. Kadurik, p. Matejka, Ing. 

Blažeková, Ing. Pekara, p. Kavec, Ing. 

Jasenovec, Ing. Žideková, Bc. Repková 

  

 

4. Doplnenie člena komisie a zapisovateľky komisie 

Dňa 23. marca 2023 bol na Mestský úrad v Rajci doručený návrh členov sociálno-

zdravotnej komisie pri MZ v Rajci na delegovanie člena komisie mestského zastupiteľstva, 

v ktorom navrhujú zvoliť do sociálno-zdravotnej komisie PhDr. Annu Zmrhalovú.  

Dňa 06. apríla 2023 bol na Mestský úrad v Rajci doručený návrh členov komisie na ochranu 

verejného poriadku na delegovanie člena komisie MZ, v ktorom navrhujú zvoliť do tejto 

komisie Mgr. Adriana Begáňa.  

Uznesením MZ v Rajci č. 23/2023 zo dňa 9. februára 2023 bola z funkcie zapisovateľky 

finančnej komisie odvolaná Ivana Zbýňovcová. Je potrebné túto funkciu doplniť o novú 

zapisovateľku. Poslancom bol predložený návrh do tejto funkcie zvoliť Ing. Moniku 

Brezániovú, vedúcu ekonomického oddelenia. 

Nakoľko sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor predniesol návrh na uznesenie: 

 

Mestské zastupiteľstvo 

I. volí 

1. za člena sociálno-zdravotnej komisie PhDr. Annu Zmrhalovú. 

2. za člena komisie na ochranu verejného poriadku Mgr. Adriana Begáňa. 

3. za zapisovateľku finančnej komisie Ing. Moniku Brezániovú. 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

za: 9 proti: 0 zdržal sa: 0 

Mgr. Šupka, p. Kadurik, p. Matejka, Ing. 

Blažeková, Ing. Pekara, p. Kavec, Ing. 

Jasenovec, Ing. Žideková, Bc. Repková 

  

 

Týmto bodom bolo ukončené rokovanie mestského zastupiteľstva. Primátor poďakoval 

prítomným za účasť a zasadnutie o 16.20 h ukončil. 

 

 

 

Mgr. Peter H a n u s  

                      primátor mesta 

 

 

             

Overovatelia:  Ing. Juraj Jasenovec 

  Bc. Marta Repková 

 

 

Zapisovateľka: Alena Uríková 


